

**80. møde**

Onsdag den 29. april 1987 kl. 13.00

**Dagsorden:****1) Spørgsmål til ministrene.****2) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 158:**

Forslag til folketingsbeslutning i henhold til grundlovens § 47 med hensyn til statsregnskabet for finansåret 1984.

Af finansudvalget.

**3) Første behandling af lovforslag nr. L 225:**

Forslag til lov om fremskaffelse af boliger til flytninge.

Af Pelle Voigt (SF) m.fl.

**4) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 151:**

Forslag til folketingsbeslutning om forbedring af mulighederne for oprettelse af medarbejderejede virksomheder.

Af Rahbæk Møller (SF) m.fl.

**Meddelelser fra formanden:****Formanden:**

Fra medlem af Folketinget *Stinus*, der har orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv, har jeg modtaget meddelelse om, at han fra og med den 1. maj atter kan give møde i Tinget. Stedfortræderens, *Sværkes*, hverv som midlertidigt medlem af Folketinget ophører fra nævnte dato at regne.

I skrivelse af d.d. meddeler arbejdsministeren (Henning Dyremose), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. (Differentierede satser m.v.).*

(Lovforslag nr. L 230).

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdstilbud til ledige. (Ændring af revisionsbestemmelse og udvidet ret til arbejdstilbud).*

(Lovforslag nr. L 231).

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Udskydelse af revisionen af bestemmelsen om forlænget dagpenget).*

(Lovforslag nr. L 232).

I skrivelse af d.d. meddeler ministeren for kulturelle anliggender (H. P. Clausen), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed. (Fællesantenneanlægs modtagning fra kommunikationssatellitter m.v.).*

(Lovforslag nr. L 233).

I skrivelse af d.d. meddeler ministeren for skatter og afgifter (Foighel), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Privatforbrugsgrænsen).*

(Lovforslag nr. L 234).

I skrivelse af d.d. meddeler indenrigsministeren (Enggaard), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*

(Lovforslag nr. L 235).

Medlemmer af Folketinget Albrechtsen (VS), Elisabeth Bruun Olesen (VS) og Tinning (VS) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om aftaler om ambulancekørsel, brandberedskab m.v.*

(Beslutningsforslag nr. B 159).

**Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Arbejdsministeren (Henning Dyremose):**

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. (Differentierede*

[Arbejdsministeren]

de satser m.v.).

(Lovforslag nr. L 230).

Efter at ATP blev oprettet i 1964, er ATP-bidraget blevet opskrevet to gange – i henholdsvis 1972 og 1982.

ATPs repræsentantskab har den 30. marts 1987 godkendt bestyrelsens indstilling om, at der gennemføres endnu to opskrivninger på i alt 100 pct., således at bidraget forhøjes med 50 pct. pr. 1. januar 1988 og 50 pct. pr. 1. januar 1990.

Baggrunden herfor var, at DA og LO som led i overenskomstforhandlingerne på det private arbejdsmarked var blevet enige om at søge ATP-bidraget forhøjet.

Under overenskomstforhandlingerne på det offentlige arbejdsmarked blev der fra lønmodtagerside fremsat krav om, at opskrivningen på DA-LO-området skulle kunne konverteres til puljebeløb under visse betingelser, bl.a. at de pågældende lønmodtagere er eller bliver omfattet af en pensionsordning.

Dette krav fra lønmodtagersiden kom med i det samlede aftaleresultat på det offentlige arbejdsmarked, og regeringen har i den forbindelse forpligtet sig til at søge ATP-loven ændret, således at denne differentiering af ATP-satserne bliver mulig.

Derfor fremsætter jeg dette lovforslag, der medfører, at det fulde årlige ATP-bidrag for offentligt ansatte, der er omfattet af en kollektiv overenskomst eller lignende om uændrede ATP-bidrag, bliver på det nuværende niveau (1.166,40 kr.), og at beregning af deres pension sker på grundlag af de indbetalte bidrag med udgangspunkt i det pensionsniveau, der gælder for alle ATP-medlemmer frem til 1. januar 1988, men i øvrigt efter samme principper som for de øvrige ATP-medlemmer. Forhøjelse af de uændrede bidrag kan kun ske ved lov.

Der sker ingen ændringer i lovens regler for alle øvrige ATP-medlemmer. For denne medlemsgruppe indbetales der således det ATP-bidrag, som repræsentantskabet har godkendt, og gruppen får udbetalt pension på grundlag af de indbetalte bidrag, dog højst den fulde tillægspension, som repræsentantskabet har fastlagt.

Jeg skal på regeringens vegne anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Arbejdsministeren** (Henning Dyremose):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdstilbud til ledige. (Ændring af revisionsbestemmelse og udvidet ret til arbejdstilbud).*

(Lovforslag nr. L 231).

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Udskyldelse af revisionen af bestemmelser om forlænget dagpengere).*

(Lovforslag nr. L 232).

De to lovforslag er knyttet til ordningerne med uddannelses- og iværksættedydelse.

Disse ordninger blev indført i 1985 og betegner et mærkbart og synligt skift i arbejdsmarkedspolitikken. Tidligere tiders i princippet uendelige række af arbejdstilbud blev herved brudt og afløst af helt nye og perspektivrige støtteordninger for langtidsledige.

Uddannelsesydelsen giver mulighed for, at de ledige kan uddanne sig med en støtte, som svarer til normale dagpenge i op til 2 år. Iværksættedydelsen kan modtages i op til 3½ år, og den er en håndsrekning til langtidsledige, som har mod på at starte som selvstændige.

Begge ordninger peger fremad, og de giver langtidsledige nogle ganske enestående muligheder for igen at få en fast plads på arbejdsmarkedet.

Tilbudene har bestået siden 1985, og vi har nu knap to års erfaringer – nogle er absolut positive, andre er beklageligvis mere nedslående.

Det er således særdeles glædeligt, at ca. 7.000 langtidsledige har benyttet sig af ordningerne.

Knap 2.000 ledige er begyndt som selvstændige med iværksættedydelse, og fra Socialforskningsinstituttets undersøgelse ved vi, at disse virksomheder i alt beskæftiger omkring 3.000 personer, dvs. 1.000 flere end antallet af iværksættere.

Erfaringerne viser, at kun få holder op som selvstændige, og der er en klar tendens til, at antallet af ansatte stiger, jo længere virksomheden har bestået. Vi må derfor i de kommende år forvente, at disse iværksættere vil skabe yderligere flere arbejdspladser.

Mange af dem, som er begyndt på uddannelse med uddannelsesydelse, har valgt uddannelser på 1½ år eller mere. Det er derfor vanskeligt på nuværende tidspunkt at sige